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1 ÚVOD

Střední doba bronzová se stala díky charakteristickým mohylovým

pohřebištím zájmovou oblastí už prvních archeologů u nás, a to jak

amatérských, tak i profesionálních. V mé práci se budu snažit navázat

především na jejich badatelskou činnost. Nejstarší „výzkumy“ mohylových

pohřebišť naneštěstí probíhaly za cílem sběru cenného bronzového

materiálu, jenž se v mohylových pohřbech nacházel (Čujanová-Jílková

1972, 87). Postupem času se však objevili badatelé, kteří začali

postupovat ve svém výzkumu metodicky, a náležitě svůj postup a

výsledky zdokumentovali. Asi nejdůležitější ikonou, která svým perfektním

popisem i kresbou zdokumentovala značné množství mohylových

pohřebišť, je pro mne F. X. Franc (srov. Šaldová 1988 ed.).

Tato bakalářská práce se tedy bude zabývat studiem konstrukcí

středobronzových mohyl. Důraz by měl být kladen na vyhledávání struktur

ve vnitřních konstrukcích mohyl. Bude proveden pokus o vytvoření

souvislostí jak mezi vnitřními konstrukcemi, tak mezi soubory nálezových

celků.

V úvodní části své práce nastíním, co si můžeme představit pod

pojmem mohyla. Stručně charakterizuji mohylovou kulturu střední doby

bronzové a rozliším pojmy konstrukce a vnitřní konstrukce. Zmíním též

vývoj budování mohyl od eneolitu až po raný středověk. Jednu kapitolu

věnuji charakteru pohřební výbavy mohylových pohřbů ze střední doby

bronzové a zaměřím se také na dokumentaci vnitřních konstrukcí mohyl,

která byla popsána ve starší literatuře.

Hlavní část bude nejprve obsahovat popsanou metodu mé práce.

V další kapitole představím svoji databázi a následovat bude stať o

typologii vnitřních konstrukcí mohyl střední doby bronzové. Poslední

kapitola bude pojednávat o porovnání pohřební výbavy s vnitřními

konstrukcemi za využití analýzy hlavních komponent.
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2 CÍLE PRÁCE

Kromě nastínění úvodu do problematiky, kterou se v této práci budu

zabývat, by jednou ze stěžejních statí mělo být vytvoření typologie

konstrukcí mohyl. Oproti myšlence, že každá mohyla byla navršena bez

jakéhosi jednotného standardu společného pro všechny mohyly ze střední

doby bronzové, a tedy že každá byla naprosto odlišná (Čujanová-Jílková

1992, 270-271), se stane práce jakousi reakcí, či spíše rozvedením

daného tématu, a studiem struktur ve vnitřních konstrukcích mohyl.

Pokusím se navíc srovnat zastoupení artefaktů uložených v hrobové

výbavě mohyl v závislosti na jednotlivých typech vnitřních konstrukcí

mohyl a výsledky této statistiky demonstrovat v interpretaci a souvisejících

grafech a tabulkách v příloze. Součástí práce je sestavení databáze

mohylových pohřebišť střední doby bronzové z území Čech, z jejíchž dat

budu čerpat při vytváření analýzy, syntézy a následné interpretace.

Vycházet budu především z literatury a zejména dostupné obrazové

dokumentace.

3 ZÁKLADNÍ POJMY

3.1 Mohyla

Pokud chceme hovořit o mohylové kultuře, nejprve bychom si měli

upřesnit termín mohyla. Tento výraz může mít mnoho definic, ale obecně

je přijímán názor, že mohyla je uměle navršený násep nad kostrovým, či

žárovým pohřbem. Náspem se rozumí konstrukční prvky hlíny, kamene

nebo dřeva, popřípadě jejich vzájemná kombinace. Těmito aspekty se ale

budu podrobněji zabývat až v dalších kapitolách mojí práce. Rozměry

mohyl mohou být různé, v průměru od několika metrů, až po desítky

metrů. Výška se pohybuje od desítek centimetrů po několik metrů. Tyto

parametry se samozřejmě liší v různých kulturách (např. Krištuf -
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Praumová - Švejcar 2011; Chytráček - Michálek 2008, 79; Jiráň 2008 ed.,

123-124).

3.2 Mohylová kultura st řední doby bronzové

Mohyly tvoří v krajině velice nápadnou kulisu dodnes. Míra

dochování mohylových pohřebišť může vděčit umístění převážně

v zalesněném terénu. Existují doklady o porušení mohyl zemědělskou

činností (v popisu mohyl např. Šaldová 1988 ed.), ale také o jejich

záměrném rozebírání (Píč 1900, 3). Toto už je sice téma pro jinou debatu,

ale o počtu mohyl, které byly v minulosti vybudovány a v terénu se

nedochovaly, se můžeme pouze dohadovat. Stejně tak je pouze

orientační jejich zmíněný dnešní průměr či výška. I ten je totiž výsledkem

transformačních procesů (k tomu např. Neustupný 2007). Nicméně na

území západních a jižních Čech evidujeme i dnes tisíce mohyl

rozprostřených na menších i větších pohřebištích. Jejich budování je

typickým rysem střední doby bronzové a dalo tak vzniknout i označení

kultury charakterizující toto období, tedy mohylová kultura doby bronzové.

Tato kultura byla rozšířena na našem území v letech 1600 - 1200 BC

(Jiráň 2008 ed., 86) a sjednocovala společné znaky pravěké společnosti

po závěru období starší doby bronzové. Také nutno podotknout, že

studium mohyl se stalo jakýmsi fenoménem už od 19. století, kde značný

objem informací přinesli badatelé jako např. František Xaver Franc, který

působil na Plzeňsku svou profesí sice jako zahradník na zámku Kozel,

avšak ve svém volném čase prováděl archeologické výzkumy v letech

1878 - 1887 a 1893 - 1896 (Šaldová 1988 ed., 7). Na amatérského

archeologa byla však jeho práce a hlavně kresebná dokumentace velice

precizní a nadčasová. Poděkovat ovšem musíme hlavně Věře Šaldové,

která Francovy výzkumy zkompletovala a následně v roce 1988

publikovala. Velkou měrou přispěl o poznání v západních Čechách

rakouský archeolog Josef Szombathy a zejména v jižních a středních

Čechách v tomto období působící Josef Ladislav Píč. Na svou dobu velice
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kvalitní popis i obrazová dokumentace France i Szombathyho slouží i

dnes jako předmět výzkumu nejen v mojí práci. Připomenout musím též

nedávno zesnulou badatelku Evu Čujanovou-Jílkovou, která zaměřovala

svůj výzkum na lokality zkoumané v minulosti a jejich rekonstrukci

(Lungová 2010, 34), čímž zejména v západních Čechách přinesla

obrovské poznání, co se střední doby bronzové týče.

3.3 Konstrukce

Při užití termínu konstrukce se musíme ujistit, v jakém slova smyslu

jej budeme používat. Pro moji práci nebude až tak zásadní výraz

konstrukce jakožto obecný termín, neboli celkové podoby mohyly jako

takové, ale zaměřím se na „vnitřní konstrukci,“ čímž zamýšlím přítomnost

kamene pod hliněným pláštěm. Mohylu tvořenou z hlíny tedy budu

považovat jako typ bez vnitřní konstrukce. Vnitřním konstrukcím se dále

podrobněji budu zabývat v kapitole Typologie vnitřních konstrukcí mohyl.

4 VÝVOJ BUDOVÁNÍ MOHYL

Prvním obdobím, ve kterém se pravidelně v minulosti pohřbívalo

pod mohylami na našem území, byl časný eneolit. Jako doklady

mohylového pohřbu z tohoto období mohu zmínit např. dlouhé mohyly

z Března u Loun (Pleinerová 1980). Podobně se pohřbívalo i v eneolitu

starším a to konkrétně v kultuře s nálevkovitými poháry. V půdorysu mají

mohyly podobu kruhovou, oválnou, obdélníkovou či trapézovitou.

Poslední dvě zmíněné konstrukce navíc mohou být jakousi adaptací

eneolitického dlouhého domu (Turek 2010b, 11).

Ve středním eneolitu nemáme o pohřebním ritu doklady a

s mohylovými pohřby se opět setkáváme až v eneolitu mladším, tedy
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v kultuře se šňůrovou keramikou. Podoba půdorysu je známa již pouze

kruhová, což platí i pro následující období.

V další fázi pravěkého vývoje přichází starší doba bronzová a

mohyly najdeme i zde v únětické kultuře a hlavně v jižních Čechách, kde

jsou spojeny s kulturou větéřovskou. Dominantnější výskyt ale

pozorujeme v mohylové kultuře střední doby bronzové, která se stala také

středem zájmu této práce.

V mladší době bronzové se setkáváme s mohylníky, které patří do

kultury popelnicových polí, a největší počet těchto mohylníků bychom

nalezli v západních Čechách (Jiráň 2008 ed., 225).


[…]


s objemnějším datovým souborem snad přesnější výsledky.

Ať už byl sociální svět pravěké společnosti nastaven jakkoliv,

pohřby pod mohylami ve střední době bronzové pravděpodobně odrážely

společenský statut zemřelých jedinců, kteří měli vybudovanou mohylu

sami pro sebe. Tento odraz se projevoval zejména v pohřební výbavě

zemřelého, ale také byl patrný ve vnitřních konstrukcích mohyl.

V této kultuře se dají rozlišit bohaté pohřby od pohřbů společensky

odlišné vrstvy. Tato „nižší“ vrstva měla obvykle chudý hrobový inventář,

často se zde objevily pouze keramické nádoby. Zda-li ale bylo

společenské postavení zemřelých s chudým hrobovým inventářem na

nižším stupni, než u pohřbů s bronzy, to nebylo doposud nijak ověřeno. U

pohřebního ritu pro společenskou vrstvu bez bronzů se setkáváme spíše

s kremací, ale vnitřní konstrukce mohyly typicky chyběla.

Pohřby, které díky své výbavě můžeme označit za bohaté, budeme

moci také rozlišit na mužské a ženské. Pro muže jsou typické zbraně a
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bronzové nástroje, u žen se naopak často vyskytují v hrobové výbavě

šperky. Jehlice se mohly vyskytovat u obojího pohlaví. Pro bohaté

mohylové pohřby muže i ženy jsou charakteristické zejména vnitřní

konstrukce s kruhovým kamenným věncem. Muž byl pravděpodobně

v tomto případě pohřben častěji kostrově.

Specifickou výjimku vytváří přítomnost jantarového šperku

v pohřební výbavě. Nevyskytuje se často a ani nemá výraznou spojitost

s konkrétním druhem vnitřní konstrukce či pohřebního ritu. Je možné, že

díky jeho vzácnému výskytu se pohřby s prezencí artefaktů vyrobených

z jantaru řadí na ještě vyšší společenskou úroveň.

Pokud se zaměříme na vnitřní konstrukce mohyl, tak v mohylové

kultuře střední doby bronzové se nejčastěji budoval typ s kamenným

jádrem i věncem a nebo pouze s kamenným jádrem. Je zajímavé, že

valná většina mohyl s vnitřní konstrukcí typu s kamenným jádrem i

věncem má pohřbeného jedince žárovým ritem. Tedy z 25-ti mohyl

s konstrukcí tohoto typu se vyskytl 22-krát žárový pohřební ritus. Naopak

pro mohyly s vnitřní konstrukcí typu s kamenným jádrem je až na několik

výjimek typický pohřeb kostrový. To platí pro 23 zkoumaných mohyl z 27-

mi. Hrobová výbava, jenž se vyskytuje společně s těmito dvěma typy

konstrukcí, je velice různorodá. U konstrukcí s kamenným jádrem nebo

s kamenným jádrem i věncem tedy mohli být pohřbeni muži i ženy

různých společenských vrstev.

11 ZÁVĚR

Na základě určitých podobností byla v této práci vytvořena typologie

vnitřních konstrukcí mohyl z období mohylové kultury střední doby

bronzové. V tomto období se můžeme setkat s mohylami bez vnitřní

konstrukce, s vnitřní konstrukcí, nebo se složitějším typem vnitřních

konstrukcí. Mezi složitější vnitřní konstrukce patří kombinace

„jednoduchých“ vnitřních konstrukcí, které jsou rozděleny na vnitřní
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konstrukce s kamenným jádrem, vnitřní konstrukce s kamenným

kruhovým věncem a vnitřní konstrukce s kamenným jádrem i věncem.

Z jednoduchých vnitřních konstrukcí se nejčastěji vyskytují konstrukce

typu s kamenným jádrem a konstrukce typu s kamenným jádrem i

věncem. V nejmenším počtu je zastoupen typ vnitřní konstrukce

s kruhovým kamenným věncem.

Srovnáním vnitřních konstrukcí se soubory nálezových celků se

dopátráme, že hrobová výbava i vnitřní konstrukce mohyly může odrážet

společenský status pohřbeného jedince. Ačkoliv se v tomto směru

vyskytuje mnoho výjimek, minimálně můžeme rozlišit chudé pohřby jedné

společenské vrstvy od druhé vrstvy bohatších pohřbů s bronzy. U těchto

bohatých pohřbů se na základě hrobového inventáře dá určit i pohlaví

pohřbeného jedince. Uvažovat se dá i o vyšší úrovni bohatých pohřbů,

kde se v hrobové výbavě vyskytují šperky z jantaru.

Složitější je srovnání vnitřních konstrukcí s pohřebním ritem. Pro

chudé pohřby první společenské vrstvy je charakterističtější ritus žárový.

Spíše kostrový ritus se objevuje u bohatších mužských pohřbů.

V ostatních případech se objevuje ritu obojího.

Má práce přinesla díky analýze hlavních komponent zajímavé

výsledky ze srovnání vnitřních konstrukcí mohyl ze střední doby bronzové

se soubory nálezových celků popř. s pohřebním ritem. Primárním krokem

pro nové poznání z tohoto výkumu bylo sestavení relační databáze.

Výsledkem pozorování těchto dat, které jsem získal zejména ze starší

literatury, se stalo objevení struktur jak ve stavbě vnitřních konstrukcí

mohyl střední doby bronzové, tak ve způsobu pohřbívání v této mohylové

kultuře.
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14 RESUMÉ

My bachelor’s work is called „Constructions of burial mounds in

Middle-bronze Age.“ This paper is focused on the knowledge of

constructions based on the descrtiption in older research of scientists,

especially like F. X. Franc, J. L. Píč, J. Szombathy and E. Čujanová-

Jílková.

I made a typology of inner constructions of burial mounds in this

culture. I put summarized data into the database, preferring single buried

persons with simple inner constructions. Also I compared inner

constructions with grave goods and burial rite. Principal component

analysis has been used for this research.
