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KRITERIA HODNOCENI

l. Bylo splněno zadáni práce? ýborně
2. Yyužiti dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah' gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. UŽívání odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: ve|mi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Josef Kudlič si ve své práci klad| za cíl vyčlenit a

popsat konstrukce mohyl střední doby bronzové. V tomto ohledu Kudliě cíl splnil a

demonstroval, že aěkoliv jekaŽďá mohyla co do konstrukce jedinečná, lze definovat několik

základníc,h struktur konstrukcí. Druhou částí práce, kterou považuji za velice přínosnou, je

Kudličův pokus o interpretaci zjištěných struktur konstrukcí jejich srovnáním s výbavou

hrobů, které byly v rámci mohyl uloženy. K této u|oze využil autor analýzu hlavních

komponent. Práce v tomto ohledu v pozitivním smyslu výrazně přesáhla původní zadání.

Ačkoliv lze v řešení i následné interpretaci najít několik drobných nepřesností, domnívám se,

Že Kudlič zdevice než splnil poŽadavky kladené na bakalářskou práci a jeho text je v tomto

ohledu výborný. Úroveň práce ale značně snižují četné stylistické a terminologické
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neobratnosti doplněné drobnými pravopisnými chybami. Po jejich odstranění doporučuji část

práce publikovat.
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